

в млн рублей

	Прим.	2018 год	2017 год
Процентные доходы	24	38 125	32 908
Процентные расходы	24	(13 305)	(14 390)
Расходы на страхование вкладов	24	(1 010)	(772)
Чистые процентные доходы		23 810	17 746
Оценочный резерв под кредитные убытки по долговым финансовым активам	7,8,9, 10,11	(11 099)	(11 459)
Чистые процентные доходы после изменения резерва под кредитные убытки		12 711	6 287
Комиссионные доходы	25	12 176	10 406
Комиссионные расходы	25	(695)	(1 240)
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		(355)	1 628
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		883	750
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		1 649	136
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиционной недвижимости	12	(1 770)	49
Убыток от обесценения и выбытия запасов		(190)	(147)
Расходы за вычетом доходов по операциям с производными финансовыми инструментами		(962)	(24)
Чистые прочие операционные доходы		126	13
Дивиденды полученные		-	42
Доход от прекращения признания обязательств	20	158	112
Доходы от переноса бессрочного субординированного долга в категорию собственного капитала	23	-	3 018
Гудвил		-	(1 711)
Прочие резервы	15,19,32	(707)	(236)
Чистые операционные доходы		23 024	19 083
Расходы на персонал	26	(8 768)	(7 858)
Административные и прочие операционные расходы	27	(5 338)	(5 871)
Операционные расходы		(14 106)	(13 729)
Прибыль до налогообложения		8 918	5 354
Расход по налогу на прибыль	28	(1 549)	(974)
Чистая прибыль		7 369	4 380
Прочий совокупный (убыток)/доход			
<i>Прочий совокупный доход за отчетный период, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</i>			
Чистое изменение справедливой стоимости (2017: Доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиций, имеющих в наличии для продажи)		(863)	(131)
Накопленные доходы, перенесенные на счета прибылей и убытков в связи с выбытием		(508)	-
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		274	26
Итого прочий совокупный убыток за отчетный период, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(1 097)	(105)
Итого прочий совокупный убыток		(1 097)	(105)
Итого совокупный доход за отчетный период		6 272	4 275

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

3 Краткое изложение принципов учетной политики (продолжение)

Сравнительная информация консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2017 была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода:

<i>в млн рублей</i>	<i>В соответствии с ранее выпущенной отчетностью</i>	<i>Рекласси- фикация</i>	<i>После рекласси- фикации</i>
Отчет о прибылях и убытках за период			
Чистые процентные доходы/ расходы после создания резерва под обесценение кредитов	(11 509)	11 509	-
Оценочный резерв под кредитные убытки по долговым финансовым инструментам	-	(11 459)	(11 459)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами	1 740	(112)	1 628
Расходы на страхование вкладов	-	(772)	(772)
Расходы на персонал	-	(7 858)	(7 858)
Комиссионные доходы	10 454	(48)	10 406
Административные и прочие операционные расходы	(14 884)	9 013	(5 871)
Чистые прочие операционные доходы	-	13	13
Прочие операционные доходы	201	(201)	-
Доход от прекращения признания обязательств	-	112	112
Убыток от обесценения и выбытия запасов	-	(147)	(147)
Прочие резервы	(238)	2	(236)
Результат от продажи кредитов	52	(52)	-
Прочий совокупный доход/(убыток) за период			
Переоценка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, за вычетом налога	(105)	105	-
Чистое изменение справедливой стоимости (2017: Доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиций, имеющих в наличии для продажи)	-	(131)	(131)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	-	26	26

Сравнительная информация консолидированного отчета о движении денежных средств за 2017 была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода:

<i>в млн рублей</i>	<i>В соответствии с ранее выпущенной отчетностью</i>	<i>Рекласси- фикация</i>	<i>После рекласси- фикации</i>
Консолидированный отчет о движении денежных средств			
Проценты уплаченные	(15 233)	703	(14 530)
Отчисления в систему страхования вкладов	-	(703)	(703)
Выпуск долговых ценных бумаг	104	(104)	-
Погашение долговых ценных бумаг	(39)	32	(7)
Выпущенные векселя и депозитные сертификаты	-	72	72

Денежные средства и эквиваленты денежных средств. Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, средства на банковских счетах до востребования и другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции. Денежные средства и эквиваленты денежных средств учитываются по амортизированной стоимости, рассчитанной с использованием метода эффективной ставки процента.

Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ. Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ отражаются по амортизированной стоимости и представляют собой средства, депонированные в ЦБ РФ, по которым не начисляются проценты и которые не предназначены для финансирования ежедневных операций Группы. Следовательно, они исключаются из состава денежных средств и эквивалентов денежных средств для целей составления консолидированного отчета о движении денежных средств.